取广东君言律师事务所针对 2021 年第五次临时股东大会出具的法律意见书，核

实本次非公开发行股票相关决议的合法性、有效性。

2021 年 10 月 29 日，发行人召开 2021 年第五次临时股东大会，审议通过了

《关于 2021 年度非公开发行 A 股股票方案的议案》《关于<2021 年度非公开发

行 A 股股票预案>的议案》等与本次非公开发行相关的议案，广东君言律师事

务所就本次股东大会出具了《关于深圳市同洲电子股份有限公司 2021 年第五次

临时股东大会的法律意见书》，认定发行人本次股东大会的召集、召开程序均

符合有关法律、法规及《公司章程》的规定；出席会议人员资格和召集人资格

合法有效；会议表决程序和表决结果合法有效；会议所做出的决议合法有效。

根据发行人出具的书面说明，发行人 2021 年第五次临时股东大会作出的相

关决议合法有效。截至本反馈意见回复出具日，不存在发行人股东、董事、监

事等权利主体请求人民法院确认公司股东大会决议无效或者不成立的情形，且

相关决议作出已满六十日；不存在《公司法》《最高人民法院关于适用<中华人

民共和国公司法>若干问题的规定（四）》等有关法规规定的，导致公司股东大

会决议可能被人民法院撤销的情形。

2、核查意见

综上所述，保荐机构和律师认为：

截至本反馈意见回复出具日，发行人仍无法与袁明取得联系，袁明持有的

发行人股份仍处于质押和司法冻结状态，且袁明与深圳小牛投资间的股份协议

转让事项仍未完成。发行人本次非公开发行的相关股东大会决议合法有效且不

存在被人民法院撤销的情形；本次发行不存在被袁明或可能承接袁明持有的发

5-1-144

行人股份并作为发行人股东的主体启动程序终止的可能，本次发行不存在重大

不确定性。

四、请申请人进一步论证福建腾旭是否符合《上市公司非公开发行股票实施细

则》第七条第二款第（二）项规定的主体，请保荐机构和申请人律师发表核查

意见

（一）本次发行完成后，公司的相关情况

1、本次发行完成后，预计公司的股权结构情况

公司 2021 年第五次临时股东大会审议通过了《关于 2021 年度非公开发行

A 股股票方案的议案》《关于<2021 年度非公开发行 A 股股票预案>的议案》，

第六届董事会第十二次会议审议通过了《关于更新<2021 年度非公开发行 A 股

股票预案>的议案》《关于更新 2021 年度非公开发行 A 股股票方案的议案》，

福建腾旭拟认购取得公司新增发行的 223,787,908 股股票。结合公司《2022 年

第一季度报告》披露的公司股东信息，本次非公开发行完成后，预计公司的股

权结构情况如下：

序号 股东名称或姓名

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 福建腾旭 0 0.00% 223,787,908 23.08%

2 袁明 123,107,038 16.50% 123,107,038 12.69%

3
华夏人寿保险股份有限

公司－万能保险产品
68,308,000 9.16% 68,308,000 7.04%

4 吴一萍 26,706,118 3.58% 26,706,118 2.75%

5 杨孝镜 22,008,840 2.95% 22,008,840 2.27%

6 吴莉萍 21,553,503 2.89% 21,553,503 2.22%

7 陈磊 12,000,000 1.61% 12,000,000 1.24%

8 迟常卉子 11,289,700 1.51% 11,289,700 1.16%

9 李超宇 8,200,000 1.10% 8,200,000 0.85%

10
华夏人寿保险股份有限

公司－分红－个险分红
6,288,000 0.84% 6,288,000 0.65%

11 吴向明 3,700,000 0.50% 3,700,000 0.38%

5-1-145

12 其他中小投资者 442,798,495 59.36% 442,798,495 45.66%

合计 745,959,694 100.00% 969,747,602 100.00%

根据上述本次非公开发行完成后预计的公司股权结构，以及福建腾旭与公

司股东吴一萍、吴莉萍女士签署的《附条件生效的一致行动人协议》，本次非

公开发行完成后，福建腾旭将成为公司第一大股东，直接持有公司 23.08%的股

份；福建腾旭及其一致行动人吴一萍、吴莉萍女士合计持有的公司股份数量占

届时公司股本总额的比例为 28.05%。

2、公司董事会成员及提名人情况

公司于 2021 年 4 月 22 日召开了 2021 年第三次临时股东大会和第六届董事

会第一次会议，选举产生了发行人第六届董事会成员。该届董事会董事任期三

年，任期终止日为 2024 年 4 月 22 日。公司第六届董事会成员及其提名人情况

具体如下：

序号 姓名 职务 提名人

1 刘用腾 董事

吴一萍、吴莉萍
2 莫冰 董事

3 林强 董事

4 张白 独立董事

5 刘晓为
注 董事

陈磊、迟常卉子 6 廖清富 董事

7 李文 独立董事

8 李麟 独立董事 杨孝镜

9 金玉丰 独立董事 孙震海、深圳市策立管理咨询合伙企业

注：刘晓为因个人原因已于 2022 年 6 月 1 日辞去公司董事职务。

（二）关于公司实际控制人认定条件的法规依据

1、《公司法》的规定

根据《公司法》第二百一十六条，控股股东是指：其出资额占有限责任公

司资本总额百分之五十以上或者其持有的股份占股份有限公司股本总额百分之